

(第一号議案)

令和6年度（2024年度）
収支決算報告書
(財務諸表等)

自 令和 6年 4月 1日
至 令和 7年 3月31日



一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会

貸借対照表

2025年 3月31日現在

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	42,720,458	45,302,287	△ 2,581,829
未収金	2,944,300	857,160	2,087,140
前払費用	1,062,600	1,733,040	△ 670,440
流動資産合計	46,727,358	47,892,487	△ 1,165,129
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	9,600,000	9,000,000	600,000
特定資産合計	9,600,000	9,000,000	600,000
(3) その他固定資産			
敷金	5,368,500	5,368,500	0
その他固定資産合計	5,368,500	5,368,500	0
固定資産合計	14,968,500	14,368,500	600,000
資産合計	61,695,858	62,260,987	△ 565,129
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	111,360	148,384	△ 37,024
前受金	32,601,561	28,304,286	4,297,275
預り金	841,795	1,634,195	△ 792,400
流動負債合計	33,554,716	30,086,865	3,467,851
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,600,000	9,000,000	600,000
固定負債合計	9,600,000	9,000,000	600,000
負債合計	43,154,716	39,086,865	4,067,851
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(4,200,000)	(3,600,000)	(600,000)
正味財産合計	18,541,142	23,174,122	△ 4,632,980
負債及び正味財産合計	61,695,858	62,260,987	△ 565,129

正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費収入	[62,002,600]	[63,098,100]	[△ 1,095,500]
正会員入金収入	200,000	200,000	0
正会員会費収入	54,506,600	55,994,600	△ 1,488,000
法人賛助会費収入	6,576,000	6,223,500	352,500
個人賛助会費収入	720,000	680,000	40,000
実施事業収入	[11,886,687]	[9,385,430]	[2,501,257]
綱領普及啓発収入	962,628	150,610	812,018
人材育成研究収入	9,965,218	8,299,820	1,665,398
調査研究収入	198,000	0	198,000
技術向上普及収入	760,841	935,000	△ 174,159
その他事業収入	[37,548,286]	[24,103,311]	[13,444,975]
プライバシーマーク普及啓発収入	18,702,880	18,936,620	△ 233,740
販売促進普及収入	487,510	632,225	△ 144,715
諸機関交流・協力収入	18,357,896	4,534,466	13,823,430
雑収入	[13,328]	[308,896]	[△ 295,568]
受取利息収入	8,328	8,376	△ 48
雑収入	5,000	300,520	△ 295,520
経常収益計	111,450,901	96,895,737	14,555,164
(2) 経常費用			
実施事業費	[42,340,838]	[36,541,221]	[5,799,617]
人件費	18,046,622	15,567,348	2,479,274
法定福利費	2,952,032	2,717,578	234,454
賃貸料	4,913,256	4,913,256	0
共益費	944,856	944,856	0
光熱・水料費	232,801	287,922	△ 55,121
通勤費	585,050	490,928	94,122
旅費交通費	11,346	23,056	△ 11,710
顧問料	3,928,672	3,764,090	164,582
租税公課	1,595,200	1,731,500	△ 136,300
綱領普及啓発費	3,313,091	673,561	2,639,530
人材育成費	5,602,077	5,102,826	499,251
調査研究費	207,035	311,100	△ 104,065
技術向上普及費	8,800	13,200	△ 4,400
その他事業費	[39,865,604]	[26,381,853]	[13,483,751]
プライバシーマーク普及啓発費	13,909,519	15,613,851	△ 1,704,332
販売促進普及費	733,520	750,660	△ 17,140
諸機関交流・協力費	22,090,856	6,865,224	15,225,632
広報普及啓発費	3,131,709	3,152,118	△ 20,409
管理費	[33,277,439]	[33,176,074]	[101,365]
会議費	691,863	755,135	△ 63,272

科 目	当年度	前年度	増 減
給与手当	16,264,640	16,189,240	75,400
中退金共済支出	480,000	460,000	20,000
通勤費	484,660	479,260	5,400
法定福利費	1,465,844	1,421,323	44,521
賃貸料	7,369,872	7,369,872	0
共益費	1,417,284	1,417,284	0
光熱・水料費	349,205	431,888	△ 82,683
事務用品費	290,784	87,230	203,554
通信費	1,031,549	944,264	87,285
旅費交通費	23,280	16,627	6,653
印刷費	359,700	447,700	△ 88,000
新聞図書費	78,083	67,830	10,253
機械賃借料	1,165,252	1,235,212	△ 69,960
消耗品費	218,036	391,013	△ 172,977
損害保険料	123,770	110,190	13,580
福利厚生費	93,943	86,739	7,204
渉外費	0	46,500	△ 46,500
手数料	1,173,826	1,012,204	161,622
雑費	195,848	206,563	△ 10,715
積立金	[600,000]	[600,000]	[0]
退職給与積立金	600,000	600,000	0
経常費用計	116,083,881	96,699,148	19,384,733
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,632,980	196,589	△ 4,829,569
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,632,980	196,589	△ 4,829,569
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,632,980	196,589	△ 4,829,569
一般正味財産期首残高	17,805,622	17,609,033	196,589
一般正味財産期末残高	13,172,642	17,805,622	△ 4,632,980
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	13,172,642	17,805,622	△ 4,632,980

予算対比正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費収入	[65,950,000]	[62,002,600]	[3,947,400]
正会員入会金収入	400,000	200,000	200,000
正会員会費収入	57,800,000	54,506,600	3,293,400
法人賛助会費収入	7,000,000	6,576,000	424,000
個人賛助会費収入	750,000	720,000	30,000
実施事業収入	[11,872,000]	[11,886,687]	[△ 14,687]
綱領普及啓発収入	1,370,000	962,628	407,372
人材育成研究収入	9,412,000	9,965,218	△ 553,218
調査研究収入	320,000	198,000	122,000
技術向上普及収入	770,000	760,841	9,159
その他事業収入	[37,060,000]	[37,548,286]	[△ 488,286]
プライバシーマーク普及啓発収入	19,000,000	18,702,880	297,120
販売促進普及収入	700,000	487,510	212,490
諸機関交流・協力収入	17,360,000	18,357,896	△ 997,896
雑収入	[55,000]	[13,328]	[41,672]
受取利息収入	5,000	8,328	△ 3,328
雑収入	50,000	5,000	45,000
経常収益計	114,937,000	111,450,901	3,486,099
(2) 経常費用			
実施事業費	[43,050,000]	[42,340,838]	[709,162]
人件費	16,500,000	18,046,622	△ 1,546,622
法定福利費	3,000,000	2,952,032	47,968
賃貸料	5,000,000	4,913,256	86,744
共益費	1,100,000	944,856	155,144
光熱・水料費	300,000	232,801	67,199
通勤費	800,000	585,050	214,950
旅費交通費	50,000	11,346	38,654
顧問料	3,800,000	3,928,672	△ 128,672
租税公課	2,000,000	1,595,200	404,800
綱領普及啓発費	3,870,000	3,313,091	556,909
人材育成費	5,960,000	5,602,077	357,923
調査研究費	620,000	207,035	412,965
技術向上普及費	50,000	8,800	41,200
その他事業費	[35,920,000]	[39,865,604]	[△ 3,945,604]
プライバシーマーク普及啓発費	15,000,000	13,909,519	1,090,481
販売促進普及費	920,000	733,520	186,480
諸機関交流・協力費	17,000,000	22,090,856	△ 5,090,856
広報普及啓発費	3,000,000	3,131,709	△ 131,709
管理費	[35,000,000]	[33,277,439]	[1,722,561]
会議費	1,200,000	691,863	508,137

科 目	予算額	決算額	差 異
給与手当	16,500,000	16,264,640	235,360
中退金共済支出	480,000	480,000	0
通勤費	500,000	484,660	15,340
法定福利費	1,500,000	1,465,844	34,156
賃貸料	7,500,000	7,369,872	130,128
共益費	1,500,000	1,417,284	82,716
光熱・水料費	450,000	349,205	100,795
事務用品費	200,000	290,784	△ 90,784
通信費	1,000,000	1,031,549	△ 31,549
旅費交通費	50,000	23,280	26,720
印刷費	600,000	359,700	240,300
新聞図書費	70,000	78,083	△ 8,083
機械賃借料	1,400,000	1,165,252	234,748
消耗品費	500,000	218,036	281,964
損害保険料	150,000	123,770	26,230
福利厚生費	200,000	93,943	106,057
渉外費	50,000	0	50,000
手数料	900,000	1,173,826	△ 273,826
雑費	250,000	195,848	54,152
積立金	[600,000]	[600,000]	[0]
退職給与積立金	600,000	600,000	0
経常費用計	114,570,000	116,083,881	△ 1,513,881
評価損益等調整前当期経常増減額	367,000	△ 4,632,980	4,999,980
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	367,000	△ 4,632,980	4,999,980
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	367,000	△ 4,632,980	4,999,980
一般正味財産期首残高	17,805,622	17,805,622	0
一般正味財産期末残高	18,172,622	13,172,642	4,999,980
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	18,172,622	13,172,642	4,999,980

収支計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[65,950,000]	[62,002,600]	[3,947,400]
正会員入会金収入	400,000	200,000	200,000
正会員会費収入	57,800,000	54,506,600	3,293,400
法人賛助会員会費収入	7,000,000	6,576,000	424,000
個人賛助会員会費収入	750,000	720,000	30,000
実施事業収入	[11,872,000]	[11,886,687]	[△ 14,687]
綱領普及啓発収入	1,370,000	962,628	407,372
人材育成研究収	9,412,000	9,965,218	△ 553,218
調査研究収入	320,000	198,000	122,000
技術向上普及収入	770,000	760,841	9,159
その他事業収入	[37,060,000]	[37,548,286]	[△ 488,286]
プライバシーマーク普及啓発収入	19,000,000	18,702,880	297,120
販売促進普及収入	700,000	487,510	212,490
諸機関交流・協力収入	17,360,000	18,357,896	△ 997,896
雑収入	[55,000]	[13,328]	[41,672]
受取利息収入	5,000	8,328	△ 3,328
雑収入	50,000	5,000	45,000
事業活動収入計	114,937,000	111,450,901	3,486,099
2. 事業活動支出			
実施事業費	[43,050,000]	[42,340,838]	[709,162]
人件費	16,500,000	18,046,622	△ 1,546,622
法定福利費	3,000,000	2,952,032	47,968
賃借料	5,000,000	4,913,256	86,744
共益費	1,100,000	944,856	155,144
光熱・水料費	300,000	232,801	67,199
通勤費	800,000	585,050	214,950
旅費交通費	50,000	11,346	38,654
顧問料	3,800,000	3,928,672	△ 128,672
租税公課	2,000,000	1,595,200	404,800
綱領普及啓発費	3,870,000	3,313,091	556,909
人材育成研究費	5,960,000	5,602,077	357,923
調査研究費	620,000	207,035	412,965
技術向上普及費	50,000	8,800	41,200
その他事業費	[35,920,000]	[39,865,604]	[△ 3,945,604]
プライバシーマーク普及啓発費	15,000,000	13,909,519	1,090,481
販売促進普及費	920,000	733,520	186,480
諸機関交流・協力費	17,000,000	22,090,856	△ 5,090,856
広報普及啓発費	3,000,000	3,131,709	△ 131,709
管理費	[35,000,000]	[33,277,439]	[1,722,561]
会議費	1,200,000	691,863	508,137
給与手当	16,500,000	16,264,640	235,360

科 目	予算額	決算額	差 異
中退金共済支出	480,000	480,000	0
通勤費	500,000	484,660	15,340
法定福利費	1,500,000	1,465,844	34,156
賃借料	7,500,000	7,369,872	130,128
共益費	1,500,000	1,417,284	82,716
光熱・水料費	450,000	349,205	100,795
事務用品費	200,000	290,784	△ 90,784
通信費	1,000,000	1,031,549	△ 31,549
旅費交通費	50,000	23,280	26,720
印刷費	600,000	359,700	240,300
新聞図書費	70,000	78,083	△ 8,083
機械賃借料	1,400,000	1,165,252	234,748
消耗品費	500,000	218,036	281,964
損害保険料	150,000	123,770	26,230
福利厚生費	200,000	93,943	106,057
渉外費	50,000	0	50,000
手数料	900,000	1,173,826	△ 273,826
雑費	250,000	195,848	54,152
積立金	[600,000]	[600,000]	[0]
退職給与積立金	600,000	600,000	0
事業活動支出計	114,570,000	116,083,881	△ 1,513,881
事業活動収支差額	367,000	△ 4,632,980	4,999,980
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0		0
当期収支差額	367,000	△ 4,632,980	4,999,980
前期繰越収支差額	17,805,622	17,805,622	0
次期繰越収支差額	18,172,622	13,172,642	4,999,980

財産目録

2025年 3月31日現在

一般会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	57,083	
	預金	普通預金			25,462,760
		みずほ銀行			9,037,032
		三菱UFJ銀行			16,294,216
		三菱UFJ信託銀行			131,512
		定期預金			17,200,615
		みずほ銀行			14,601,054
		三菱UFJ銀行			2,599,561
	未収金				2,944,300
	未収金				2,944,300
前払費用			1,062,600		
前払費用			1,062,600		
流動資産合計				46,727,358	
(固定資産)	特定資産				
		退職給付引当資産		9,600,000	
		退職給付引当資産 (一般)		9,600,000	
その他固定資産					
	敷金			5,368,500	
固定資産合計				14,968,500	
資産合計				61,695,858	
(流動負債)	未払金			111,360	
	未払金			111,360	
	前受金			32,601,561	
	前受金			32,601,561	
	預り金			841,795	
	社会保険料健康保 険料厚生年金			347,516	
	住民・所得税			314,061	
	講演・原稿料			180,218	
流動負債合計				33,554,716	
(固定負債)	退職給付引当金			9,600,000	
	退職給付引当金			9,600,000	
固定負債合計				9,600,000	
負債合計				43,154,716	
正味財産				18,541,142	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当資産はない。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別原価法による。ただし、当期該当資産はない。

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当資産はない。

(4) 引当給付金の計上基準

退職金給付引当金は、事務局職員について協会都合による退社の場合の期末要支給額を計上している。他の引当給付金は、支出時の不足額を見積もり、各期の負担額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

・リース物件の取得価額相当額、及び期末残高相当額

No.	製品	開始年月日	終了年月日	リース料総額	年間支払額	期末残高
1	コピーFAX機	2022/4	2027/3	3,907,200	781,440	1,562,880
2	パソコン	2020/9	2025/8	250,800	50,160	20,900

(6) 消費税等の会計処理

消費税は、原則消費税課税。会計処理は税込方式をとっている。

特記すべき事項はない。

2. 会計方針の変更

2007年度より新公益法人会計基準を採用。今年度は、変更なし。

3.特定資産の増減及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産				
科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職金給付積立金	9,000,000	600,000	0	9,600,000
合計	9,000,000	600,000	0	9,600,000

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当資産はない。

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、流動資産に属する科目のうち、貯蔵品を除いたものおよび、流動負債に属する全ての科目を含む。

2. 次期繰越収支差額の内容は次のとおり。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金 預 金	45,302,287	42,720,458
未 収 金	857,160	2,944,300
貯 蔵 品	0	0
前 払 費 用	1,733,040	1,062,600
仮 払 金	0	0
合 計	47,892,487	46,727,358
未 払 金	148,384	111,360
前 受 金	28,304,286	32,601,561
預 り 金	1,634,195	841,795
仮 受 金	0	0
合 計	30,086,865	33,554,716
次期繰越収支差額	17,805,622	13,172,642

監査報告書

令和7年（2025）年5月 日

一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会
会長 五十嵐 幹 殿

一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会

監事 鈴木 理晶

監事 牧田 孝

監事 内田 俊一

私たちは、令和6（2024）年4月1日から令和7（2025）年3月31日までの令和6（2024）年度における会計及び業務監査を行い、次のとおり報告いたします。

1. 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示していると認める。
2. 事業報告書の内容は、真実であると認める。